

Số: /KH-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 của HĐND tỉnh Quy định chính sách khuyến khích phát triển sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2024 -2025

Thực hiện Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 của HĐND tỉnh Quy định chính sách khuyến khích phát triển sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2024 -2025 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 67/NQ-HĐND), Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

- Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh nắm vững và triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ của Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND đảm bảo đúng nguyên tắc, phạm vi, đối tượng, điều kiện, nội dung hỗ trợ.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND góp phần quan trọng cho phát triển nông nghiệp, nông thôn của tỉnh và của các địa phương.

2. Yêu cầu:

- Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ, tiến độ, thời gian hoàn thành; phân công rõ trách nhiệm cho các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức, triển khai thực hiện.

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Bảo đảm kinh phí thực hiện Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND; các chính sách hỗ trợ trong Nghị quyết thực hiện công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng chế độ chính sách và đầy đủ các hồ sơ, thủ tục theo quy định.

- Xác định rõ việc thực hiện Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên hằng năm. Trong quá trình triển khai thực hiện phải bám sát vào các quy định của Nghị quyết; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh

- Nội dung thực hiện: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đài Phát thanh cấp huyện, cấp xã và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm, tập trung cao điểm vào Quý I năm 2024 sau khi Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND có hiệu lực.

2. Thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực Phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền quyết định của UBND cấp tỉnh, UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

- Nội dung thực hiện: Triển khai thủ tục hành chính đối với lĩnh vực Phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền quyết định của UBND cấp tỉnh, UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đảm bảo đúng quy định theo Quyết định số 1998/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực Phát triển nông thôn thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Cơ quan thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện theo Quyết định số 2025/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền quyết định của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; UBND cấp huyện thực hiện theo Quyết định 428/QĐ-SNN ngày 25/12/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch UBND cấp huyện trong lĩnh vực phát triển nông thôn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hằng năm .

3. Xây dựng và phân bổ kế hoạch vốn hằng năm cho thực hiện các chính sách hỗ trợ

- Nội dung thực hiện:

+ Hằng năm, trước ngày 15 tháng 7 của năm trước năm kế hoạch (***riêng kế hoạch năm 2024 trước ngày 25 tháng 01 năm 2024***), UBND cấp huyện có trách nhiệm xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND trên địa bàn cho năm kế hoạch, chi tiết theo từng nội dung hỗ trợ gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính.

+ Căn cứ vào dự toán kinh phí cấp huyện, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND trên địa bàn toàn tỉnh gửi Sở Tài chính xong trước ngày 31 tháng 7 của năm trước năm kế hoạch (*riêng kế hoạch năm 2024 trước ngày 20 tháng 02 năm 2024*).

+ Căn cứ vào dự toán kinh phí thực hiện Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND trên địa bàn toàn tỉnh do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lập, Sở Tài chính chủ trì xem xét, tổng hợp vào dự toán ngân sách nhà nước năm kế hoạch trình cấp có thẩm quyền xem xét phân bổ và giao dự toán ngân sách nhà nước cho UBND cấp huyện và Sở Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tài chính; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hằng năm

4. Thực hiện hỗ trợ kinh phí cho các đối tượng thụ hưởng chính sách

- Nội dung thực hiện:

+ Triển khai chính sách hỗ trợ đến các đối tượng thụ hưởng chính sách trên địa bàn: Trong quý I, quý II hàng năm, UBND cấp huyện có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến và triển khai Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND đến các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND cấp xã và các đối tượng thụ hưởng chính sách trên địa bàn được biết để chủ động nghiên cứu, đề xuất đăng ký hỗ trợ.

+ Xem xét, thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ nếu đủ điều kiện hỗ trợ thì trình cơ quan có thẩm quyền quyết định hỗ trợ. Căn cứ vào quyết định phê duyệt hỗ trợ của cơ quan có thẩm quyền và nguồn vốn được giao thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng thụ hưởng chính sách.

- Cơ quan thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (hỗ trợ đối với sản phẩm OCOP được công nhận 4 sao, 5 sao) và UBND cấp huyện (hỗ trợ đối với sản phẩm OCOP được công nhận 3 sao trên địa bàn).

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm

5. Chế độ thông tin, báo cáo

- Nội dung thực hiện:

+ Hằng năm, UBND cấp huyện có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị (nếu có) trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND trên địa bàn gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xong trước ngày 20 tháng 12 để tổng hợp.

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND trên địa bàn tỉnh gửi UBND tỉnh xong trước ngày 20 tháng 01 năm sau.

- Cơ quan thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và UBND cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ngành thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thành phố: Căn cứ Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, hỗ trợ đúng nguyên tắc, phạm vi, đối tượng và phương thức hỗ trợ.

2. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND theo quy định. Đối với kinh phí thực hiện năm 2024, sớm tham mưu bố trí để thực hiện đảm bảo kế hoạch.

3. Các cơ quan thông tin truyền thông: Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về nội dung, tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND tới toàn thể tầng lớp nhân dân.

4. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân các cấp: Phối hợp chặt chẽ với chính quyền, các Sở, ngành tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND và Kế hoạch của UBND tỉnh đến hội viên, đoàn viên để thống nhất nhận thức và hành động; giám sát tình hình thực hiện của các Sở, ngành, địa phương.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, hướng dẫn các địa phương, tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND theo đúng quy định.

- Phối hợp với Sở Tài chính tổng hợp nhu cầu kinh phí hỗ trợ trình UBND tỉnh bố trí, phân bổ đủ kinh phí hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng thụ hưởng.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này; hằng năm, tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 67/2023/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 của HĐND tỉnh. Trong quá trình tổ chức thực hiện, các địa phương, tổ chức, cá nhân gặp khó khăn, vướng mắc phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị tỉnh;
- Các Sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- + LĐVP, TH, KTTH, TTTT, KTN TKCT;
- + Lưu: VT, NN^{Thăng}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích